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Algemene informatie 

 Onderwerp/omschrijving vergaderstuk: Verordening Algemene Begraafplaatsen Ridderkerk 

2020 

 Vergaderdatum: 3 september 2020 

 Steller en fractie: Victor Mijnders, CDA 

 Portefeuillehouder: dhr. P. Meij 

 Datum indiening vraag bij griffie: 1-9-2020 

 Datum ontvangst beantwoording college: 3 september 2020 

Vragen en antwoorden 

Vraag 1 

In Artikel 9.4 van de Verordening Algemene Begraafplaatsen Ridderkerk 2020 staat het volgende: 

Een ICD of pacemaker dient te worden verwijderd voordat tot begraving wordt overgegaan. 

A. Kunt u artikel 9.4 toelichten? Want hoe artikel 9.4 nu is geformuleerd, lijkt het of 

overledenen waarbij de ICD of Pacemaker niet is verwijderd, ook niet begraven mogen 

worden. 

B. In de toelichting wordt (alleen) gesproken dat het mee begraven van een ICD onwenselijk 

is, maar in artikel 9.4 staat ook dat een Pacemaker dient te worden verwijderen voordat tot 

begraving wordt overgegaan. Kunt u dit toelichten? 

 

Antwoord 1 

A.  

Wanneer geen melding wordt gemaakt dat de overledene een genoemd apparaat draagt zal 
iemand met apparaten begraven worden. Deze wijziging in de verordening is op advies van 
Heleen van den Tol-Nelisse, zorgmanager bij CUra mortu Orum Mortuariabeheer 
gespecialiseerd in het beheer van mortuaria en de zorg voor overledenen.. 
https://curamortuorum.nl/wp-content/uploads/2018/06/Kan-de-pacemaker-mee-het-graf-in.pdf 

B. 

      Het verdient aanbeveling, uit milieutechnische overweging, apparaten met batterij niet mee te  
      begraven. Controle door de begraafplaatsmedewerker is echter onmogelijk.  

https://curamortuorum.nl/wp-content/uploads/2018/06/Kan-de-pacemaker-mee-het-graf-in.pdf


      Het is dan ook aan de uitvaartverzorger om samen met nabestaanden onder andere 
      vanwege de milieubelastende redenen, de apparaten te verwijderen alvorens te begraven.  
      Het verwijderen is tevens van belang vanuit medisch opzicht. Het apparaat moet met de 
      persoonlijke gegevens uitgelezen worden en kan alsdan gecontroleerd worden op al dan niet  
      juiste werking en moet gedeactiveerd worden om te voorkomen dat alsnog schokken  
      afgegeven worden. 
      Overigens moet de opdrachtgever (veelal de nabestaanden) hiervoor altijd schriftelijk  
      toestemming geven.  
 

Vraag 2 

In de artikelen 17.4, 17.5 en 17.6 staat dat verlenging van deze (80 jaar) niet mogelijk is. Kan het 

college toelichten waarom er bij een particulier kindergraf, particulier foetusgraf en een 

kinderurnenplaats verlenging van deze periode (80 jaar) niet mogelijk is? 

Antwoord 2 

De periode van 80 jaar in 2011 is aangehouden als de periode dat de ouders in leven zijn en de 

eventuele andere kinderen uit hetzelfde gezin. 

De uitgifte van het kindergraf/ foetusgraf / kinderurnenplaats voor een kortere periode met de 

mogelijkheid tot verlenging zal bij de rechthebbenden/nabestaanden een pijnlijke herinnering 

oproepen aan het overlijden van het kind op het moment dat de grafrecht/ recht op de urnenplaats 

zal gaan verlopen. De gemeente zal de rechthebbende alsdan het aflopen van de termijn melden 

en daarbij de keuze geven tot het verlengen van het recht of afstand doen. Deze confrontatie en 

de door de rechthebbenden/ nabestaanden te nemen keuze om al dan niet het recht op het graf/ 

urnenplaats te verlengen  wordt voorkomen door het graf voor 80 jaar uit te geven. 

De mogelijkheid tot het verlengen na de periode van 80 jaar is om deze reden niet opgenomen. 

Daarbij speelt mee of een verlenging dan al dan niet kosteloos moet zijn evenals de periode van 

80 jaar. Het gevoel geeft aan de verlenging kosteloos te maken.  

Indien de periode van 80 jaar als tekort wordt geacht is het aan te bevelen deze periode te 

verlengen zodat zoals hierboven beschreven de ouders en eventuele kinderen uit hetzelfde gezin 

tijdens hun leven niet meer geconfronteerd hoeven te worden met het verlies.  

Na het verstrijken van de termijn van 80 jaar kan het kindergraf geruimd worden. De stoffelijke 

resten worden alsdan herbegraven op een speciaal gedeelte van de begraafplaats met een 

“kindergedenkteken”. Ook is er de mogelijkheid tot herbegraven in een “gewoon” particulier graf. 

 



Tot slot zijn het particulier kindergraf, particulier foetusgraf en kinderurnenplaats niet de enige 

mogelijkheden op de begraafplaats. Er kan ook  gekozen worden voor een volwassen graf/ 

urnenplaats. 
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